
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, ma-
trícula  n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 018/2022 – SEDEME, 
firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA e a empresa  ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONS-
TRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
07.346.264/0001-40, que tem como objeto a prestação de serviços de 
locação de veículos automotores terrestres, conforme condições e espe-
cificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às 
necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 104/2022 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 35.156, de 30/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 939725
Portaria Nº 041/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato Administrativo n° 002/2023 – SEDEME, firmado pela SE-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
e a empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, que tem como 
objeto a contratação de serviços continuados com disponibilização de mão 
de obra em regime de dedicação exclusiva, a fim de atendimento às ne-
cessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora AMANDA NAYARA SERRA MORAIS, matrí-
cula n° 5944287/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para, 
na ausência do titular, exercer o encargo de substituta.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 023/2023 – SAGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 35.350, de 04/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 939727
Portaria Nº 043/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula 
nº 73503987/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato 24/2022 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a Empresa SERPRO 
- SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS, CNPJ nº 33.683.111/0001-
07, tem como objeto a Contratação de empresa especializada prestação de serviço 
de aquisição de certificado digital SSL ou de aplicação tipo A1 padrão ICP – Brasil 
- INFOCONV, pelo período de 12 (doze) meses, devendo anotar em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 
da Lei 8.666/93, a contar de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA, matrícula 
n° 5948135/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 128/2022 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 35.227, de 21/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 939735
Portaria Nº 042/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023

Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, matrí-
cula nº 73503987/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 23/2022 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a 
Empresa SERPRO - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS, CNPJ 
nº 33.683.111/0001-07, tem como objeto a Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de aquisição de sistema de informação – INFO-
CONV pelo período de 12 (doze) meses, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA, matrícula 
n° 5948135/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 127/2022 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 35.213, de 07/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 939733
Portaria Nº 90/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, EDUARDO DA COSTA MEDES, matrícula n° 
5921930/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato 9912463821/2020 – SEDEME, firmado pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENER-
GIA com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de carta convencional/AR, conforme condições e especifica-
ções estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atender às demandas 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, matricula n° 5968522/1, na ausência 
do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria de nº 36/2022 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 35.934 de 14/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 939742
Portaria Nº 91/2023 – SAGA/SEDEME B
elém-PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDUARDO DA COSTA MEDES, matrícula n° 
5921930/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato 9912464262/2020 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, que 
tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de Sedex Nacional e Internacional, conforme condições 
e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atender 
às demandas desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, matricula n° 5968522/1, na ausência 
do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria de nº 35/2022 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 34.934 de 14/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 939753


